
 

      

 

1 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, Nº 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

EXCELENTÍSSIMA SENHORA DOUTORA JUÍZA DE DIREITO DA 2ª VARA REGIONAL DE 

COMPETÊNCIA EMPRESARIAL E DE CONFLITOS RELACIONADOS À ARBITRAGEM DA 

1ª RAJ - SP 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial 

Processo nº 1000648-27.2021.8.26.0260 

 

AJ RUIZ CONSULTORIA EMPRESARIAL S.A., Administradora 

Judicial nomeada nos autos da RECUPERAÇÃO JUDICIAL de TRANSPORTADORA TURÍSTICA 

BENFICA S.A. e BENFICA CARGAS E LOGÍSTICA S.A., por suas representantes infra-assinadas, 

vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, nos termos do art. 22, II, “a”, da Lei 11.101/2005, 

apresentar o incluso Relatório Mensal de Atividades das Recuperandas relativo às informações contábeis 

do mês de julho de 2023 (doc. 1). 

 

Sendo o que tinha para o momento, esta Administradora Judicial coloca-se à 

inteira disposição de V. Excelência e sua Z. Serventia, do ilustre representante do Ministério Público, dos 

credores e demais interessados, para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários. 

 

Termos em que, 

Pede deferimento. 

São Paulo, 30 de setembro de 2023. 

 

 

                 JOICE RUIZ BERNIER             ALINE TURCO 

OAB/SP 126.769              OAB/SP 289.611 

 

VITÓRIA DE CARVALHO GOMES 

OAB/SP 470.286 

 

fls. 10574



 

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 

GRUPO BENFICA1 

                                                                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

Processo nº 1000648-27.2021.8.26.0260 

2ª VARA REGIONAL DE COMPETÊNCIA EMPRESARIAL E DE CONFLITOS RELACIONADOS 

À ARBITRAGEM DA 1ª RAJ 

                                                             
1  TRANSPORTADORA TURÍSTICA BENFICA S.A. e BENFICA CARGAS E LOGÍSTICA S.A. Inobstante a consolidação substancial reconhecida na 
recuperação judicial, a r. decisão está com prazo de recurso em aberto. 

fls. 10575



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1000648-27.2021.8.26.0260 

 

2 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

O Relatório Mensal de Atividades (“RMA”) das empresas Transportadora Turística Benfica S.A. e Benfica Cargas e Logística S.A. 

compreende:  

 

1. O Calendário processual com as informações relativas à data de ocorrência dos principais eventos da Recuperação Judicial. 

2. A posição do quadro de empregados; 

3. Passivo Tributário 

4. A análise dos dados contábeis e das informações financeiras2 de julho de 2023, organizada da seguinte forma: 

I. Transportadora Turística Benfica S.A (TTB): (A) Ativo e suas contas, com respectivos gráficos e contextualizações; (B) Passivo e suas 

contas, com respectivos gráficos e contextualizações; (C) Demonstração do Resultado dos Exercícios; (D) Índices representativos da saúde 

financeira da empresa; e 

II. Benfica Cargas E Logística S.A. (BCL): (A) Ativo e suas contas, com respectivos gráficos e contextualizações; (B) Passivo e suas contas, 

com respectivos gráficos e contextualizações; (C) Demonstração do Resultado dos Exercícios; (D) Índices representativos da saúde 

financeira da empresa. 

5. Informações relativas à Fiscalização das Atividades da Recuperanda. 

As informações analisadas neste relatório foram apresentadas à “AJ Ruiz” pelas próprias Recuperandas na forma do art. 52, IV, da Lei nº 

11.101/05, respondendo estas últimas por sua conformidade e genuinidade. 
 

 

                                                             
2 Todos os valores mencionados na análise das demonstrações contábeis e financeiras estão expressos em reais (R$). 
 
 

fls. 10576



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1000648-27.2021.8.26.0260 

 

3 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

1. CALENDÁRIO PROCESSUAL 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – GRUPO BENFICA - Processo nº 1000648-27.2021.8.26.0260 

DATA EVENTO LEI 11.101/05 
07/07/2021 Distribuição do pedido de RJ - 

05/08/2021 Deferimento do Processamento RJ (fls. 2.186/2.191) Art. 52 

11/08/2021 Publicação do Deferimento do Processamento da RJ  

13/08/2021 Termo de Compromisso da Administradora Judicial (fls. 2.318/2.323) Art. 33 

14/02/2022 Publicação do Edital de Convocação de Credores (DJE) 
*determinada a republicação do edital, conforme decisão de fl. 4986.  

Art. 52 § 1º 

- Publicação do Edital de Convocação de Credores (Jornal de Grande Circulação). Art. 52, § 1° 

01/03/2022 
Prazo Fatal para apresentação das Habilitações/Divergências administrativas (15 dias da publicação do Edital 
de Convocação de Credores) 
*determinada a republicação do edital, conforme decisão de fl. 4986. 

Art. 7º § 1º 

11/10/2021 Prazo fatal para apresentação do Plano de Recuperação Judicial (60 dias da publicação da decisão de 
deferimento do processamento da RJ) 

Art. 53 

30/05/2022 Apresentação da Relação de Credores do AJ Art. 7º § 2º 

11/02/2022 Prazo para realização da AGC (150 dias da publicação do deferimento do processamento da RJ) Art. 56 § 1º 

20/06/2022 Publicação do Edital - PRJ e Lista de Credores AJ Art. 7º, II e Art. 53 

30/06/2022 Prazo fatal para apresentação das Impugnações Judiciais - 10 dias da publicação do Edital - PRJ e Lista de 
Credores AJ 

Art. 8º 

22/08/2023 Publicação do Edital - Convocação AGC (DJE) Art. 36 

12/09/2023 Assembleia Geral de Credores - 1ª Convocação Art. 37 

19/19/2023 Assembleia Geral de Credores - 2ª Convocação Art. 37 

26/10/2023 retomada AGC após suspensão deliberada em AGC Art. 37 
07/07/22-

AGC 
Encerramento do Stay Period (dia útil seguinte ao 180º dia da publicação da decisão de deferimento do 
processamento da RJ): encerrado conforme decisão de fls. 9929 

Art. 6º § 4º 

- Homologação do plano de recuperação judicial Art. 58 

fls. 10577



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1000648-27.2021.8.26.0260 

 

4 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

2. Posição do Quadro de Colaboradores (consolidado) 

Em julho, as empresas registraram o total de 122 funcionários em seu 

quadro,  sem apresentar variação em relação ao mês anterior. 

 

 

 

Conforme expressa a planilha de relação de colaboradores do Grupo, a 

soma dos salários-bases referente aos 113 funcionários da Transportes 

Turísticos Benfica se dá na monta de R$ R$ 252.695,65. Ao passo que, 

referente aos 9 colaboradores vinculados à Benfica Cargas e Logística, a 

some se dá na monta de R$ 25.237,53, totalizando  

 

 

Cumpre destacar que as empresas não fazem distinção dos funcionários 

dentro do grupo, ou seja, apesar da segregação contábil, os colaboradores 

supracitados prestam serviços tanto à TTB quanto à BCL, a depender da 

demanda, conforme afirma a Administração do Grupo Benfica.  

129
128

126
127

122 122

fev/23 mar/23 abr/23 mai/23 jun/23 jul/23

Colaboradores

fls. 10578



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1000648-27.2021.8.26.0260 

 

5 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

3. Passivo Tributário 

Em julho, o Grupo Benfica expressa passivo tributário total de R$ 

162.862.434,06, apontando aumento de R$ 629 milhões em relação ao 

mês anterior, conforme abaixo:  

 

 

3.1 Tributos Federais em Aberto 

O Grupo Benfica expressa R$ 137.960.164 em dívidas tributárias 

vigentes, refletindo aumento de R$ 517.383,58 no mês de julho, 

decorrente, sobretudo, dos juros aplicados sob dívida ativa da 

Recuperanda (R$ 525.244,38).  

Observou-se nos relatórios fazendários, disponibilizados pela empresa, a 

incorrência de R$ 141.734.600,34 em encargos federais, que 

confrontados com o saldo contabilizado pela Recuperanda, resulta em 

divergência de R$ 3,7 milhões, conforme o quadro abaixo: 

 

Cumpre destacar que a Benfica realizou pagamentos junto à União no 

mês de julho que somam a monta de R$ 577.085,43:  

 

Os valores foram devidamente corroborados através dos relatórios e-

CAC disponibilizados pela empresa, bem como os comprovantes 

bancários. 

fls. 10579



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1000648-27.2021.8.26.0260 

 

6 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

3.2 Parcelamentos Federais 

A Recuperanda possui três parcelamentos vigentes em seus registros 

contábeis, cuja soma se dá na monta de R$ 350.586,89, e refletem 

pagamento de R$ 29 mil no mês de julho. Os pagamentos foram 

devidamente observados no relatório e-CAC e comprovantes bancários 

disponibilizados pela empresa. 

  

Ainda, observou-se nos extratos dos parcelamentos extraídos do portal 

PGFN, valores divergentes dos saldos dispostos no balanço patrimonial 

do Grupo Benfica, conforme ilustra o quadro acima. 

 

3.3 Tributos em Aberto Estaduais e Municipais 

O Grupo Benfica contabiliza R$ 21,4 milhões em tributos não federais, 

expressando aumento de R$ 142.493,14 em julho, decorrente, sobretudo, 

de aumento nos juros sob dívida ativa computados pela empresa. 

A Recuperanda disponibilizou extratos dos saldos de parte das 

prefeituras apenas, restando prejudicada a ratificação dos saldos 

presentes na rubrica. A Administração Judicial solicitou à Benfica o 

restante dos documentos que compõem o saldo expresso nos registros 

contábeis do Grupo, de modo que o assunto seguirá sendo abordado no 

próximo relatório. 

  

3.4 Tributos Parcelados Municipais 

Os tributos parcelados correspondem a ISS, expressa a soma de R$ 3,1 

milhões, refletindo decréscimo de R$ 922,39. O saldo da rubrica divide-

se parte proveniente da empresa Transportadora Turística Benfica (R$ 

3.103.153,75), o qual não apresentou variação, e parte da Benfica Cargas 

e Logística (R$ 36.895,70), identificado como “Parcelamento Aracruz”, 

responsável a variação supracitada. 

A Administração Judicial solicitou à Recuperanda os extratos que 

correspondem aos valores inscritos nos parcelamentos da empresa TTB, 

bem como a conciliação dos valores apontados nos registros contábeis da 

empresa (R$ 36 mil) dentro do extrato de débitos junto à Prefeitura 

Municipal de Aracruz. Os esclarecimentos serão juntados ao próximo 

relatório. 

  

fls. 10580



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1000648-27.2021.8.26.0260 

 

7 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

4. Análise Contábil e Financeira 

 

I. Transportadora Turística Benfica S.A. 
 

Ativo 

 

  Notas Explicativas (“NE”) 
 

1.1 Disponível 

No mês de julho, os valores em disponibilidades registraram decréscimo 

de R$ 436 mil (10%), resultando em um saldo de R$ 3,9 milhões.  

 

Foi ratificado 99,6% do saldo expresso na rubrica através dos extratos 

bancários disponibilizados pela Benfica. Restaram pendentes os extratos 

referentes ao Banco do Brasil e Banrisul, que somam R$ 11.320,70, 

conforme registros contábeis da Recuperanda: 

 

A conta junto ao Lepta Bank compreende 99% do saldo total do 

"Disponível", e é substancialmente responsável pelo decréscimo 

observado no período. A conta é principalmente composta por 

3.955.864 

4.407.853 

3.970.955 

mai/23 jun/23 jul/23

Disponivel  (R$)  

fls. 10581



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1000648-27.2021.8.26.0260 

 

8 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

recebimentos de clientes, como Moema Bioenergia (R$ 338 mil), 

Guariroba Bioenergia (R$ 198 mil) e Reginaldo da Silva Alves (R$ 586 

mil). Com os valores recebidos, a empresa realiza, em maior grau, 

pagamentos à Lepta Gestora de Crédito Ltda (R$ R$ 9 mil) e 

transferências para outras contas correntes do grupo Benfica por meio de 

TEDs. 

 

1.2 Clientes  

A Rubrica reflete as vendas a prazo, bem como os recebimentos por parte 

da Recuperanda relativa às vendagens, e expressa o saldo de R$ 2,6 

milhões no mês de julho, decorrente de decréscimo na monta de R$ 

187.529,98, conforme expressa o quadro:  

 

Cumpre destacar que o saldo de novas vendas reduziu em 15% no mês 

de julho, conforme expressa o razão analítico da empresa, consoante com 

a redução de 14% nas receitas brutas do Grupo. A Administração judicial 

indagou a Recuperanda quanto aos fatores que motivaram a redução, se 

a empresa entende tratar-se de caso pontual ou tendência de mercado. As 

elucidações serão abordadas no próximo relatório.  

 

Dentre os saldos, salienta-se o correspondente ao cliente "Fibria 

MS/Suzano Papel", que diz respeito às duplicatas pendentes após a 

conclusão do contrato de prestação de serviços. Até abril de 2023, o valor 

estava sendo discutido em mediação. No entanto, durante reunião 

mediada pela MedArb, a Suzano decidiu encerrar as negociações, 

restando à Recuperanda iniciar com uma cobrança judicial. A 

Administração Judicial questionou nas competências de maio e junho o 

Grupo Benfica quanto às atualizações do processo, contudo não obteve 

resposta.  

 

Quanto à VDA Logística Ltda, a Benfica informou que a dívida está sob 

cobrança judicial. Conforme processo 1002103-10.2022.8.26.0319, 

observou-se a determinação do pagamento da dívida, contudo a VDA 

entrou com embargo, resultando no efeito suspensivo do pagamento. 

fls. 10582



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1000648-27.2021.8.26.0260 

 

9 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

Observou-se, através de consulta ao e-SAJ, que em 26/05/2023 o 

processo foi dado como concluso para sentença, a Administradora 

Judicial segue acompanhando o processo.  

 

1.3 Outros créditos 

A rubrica Outros Créditos representa 83% do ativo circulante da 

Recuperanda, com saldo final de julho na monta de R$ 38.939.501,46, 

seguinte a seguinte ordem:  

 

A rubrica incorre em decréscimo de R$ 677.181,56 no mês de julho, 

sobretudo, devido a diminuição nos valores de “Títulos a Receber”, 

conforme expressa o quadro:  

 

Os valores que compõem a conta sintética de títulos a receber se dão no 

seguinte arranjo: 

 

A variação decorre de (i) apropriações de valores antecipados pela 

Benfica junto às empresas Suzantur e Piracicabana na monta de R$ 404 

mil, (ii) recebimento de R$ 196 mil da venda do imóvel de Diadema, 

esclarecida nos RMA’s 11.2021 e 02.2022., e (iii) recebimento por venda 

de veículos a prazo, executada no mês de junho. 

 

fls. 10583



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1000648-27.2021.8.26.0260 

 

10 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

A Administradora Judicial observou as notas fiscais referente às vendas 

de veículos realizada no mês de junho, tendo solicitado documentação 

adicional para verificação das alienações realizadas, que foi encaminhada 

em 25/09/23 e seguem sob análise. 

 

O grupo de contas componentes de “Outros Crédito Nova Era” não 

apresenta variação no ano de 2023, e segue a seguinte composição:  

 

A Nova Era foi incorporada à Transportadora Turística Benfica em junho 

de 2021. A Administradora Judicial questionou o Grupo Benfica quanto 

ao status da dívida que deve ser cobrada de “Noiva do Mar Mobilidade”. 

O tema segue sendo acompanhado por parte da Administração Judicial. 

 

1.4 Estoque 

O estoque da Recuperanda expressa saldo de R$ 1.381.522,45, 

decorrente de decréscimo (R$ 97 mil) em relação ao mês anterior, e 

detém a seguinte ordem:  

 

Cumpre destacar que o estoque atende ambas as empresas do Grupo 

Benfica, conforme afirma a Recuperanda. A Administração Judicial 

solicitou relação pormenorizada de estoque a fim de corroborar as 

contabilizações. O tópico seguirá sendo abordado nos próximos 

relatórios 

 

1.5 Créditos e Valores 

Em julho, Créditos e Valores acresceu em R$ 874.075,72, contabilizando 

R$ 25,2 milhões, saldo que reflete 75% do ativo não circulante total da 

Recuperanda:  

 

fls. 10584



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1000648-27.2021.8.26.0260 

 

11 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

O acréscimo da conta se dá, mormente, sob o incremento de R$ 804 mil 

em valores da nova conta “Depósito Judicial RJ Venda de Ativos”. A 

Administração Judicial está analisando a documentação recentemente 

encaminhada para verificar a composição do referido saldo. 

 

A rubrica também acresce dadas as transferências de valores entre 

empresas do grupo, resultando em um saldo devedor da BCL em relação 

à TTB no montante de R$ 79,2 mil ao final de julho. A situação foi 

confirmada tanto pelos registros contábeis quanto pelos extratos 

bancários do grupo em recuperação.  

 

Em adendo, mensalmente a rubrica recebe a quantia de R$ 9,2 mil 

proveniente de acordo judicial pactuado em março de 2019, com vigência 

até julho de 2025, envolvendo a SCT Fênix. O acordo busca regularizar 

valores de notas fiscais pendentes.  

 

1.6 Imobilizado 

A frota de ativos imobilizados da empresa não apresentou variação no 

mês de julho, conforme expressa o quadro abaixo:  

 

 

A rubrica somente contabilizou o decréscimo de R$ 9,7 mil decorrente 

de depreciação dos bens.  

 

Os ativos imobilizados, identificados como Nova Era, não sofreram 

alteração no período avaliado. A Administradora Judicial solicitou 

documentos comprobatórios dos ativos, de modo que seus 

esclarecimentos serão apresentados nos próximos relatórios. 

fls. 10585



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1000648-27.2021.8.26.0260 

 

12 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

A Administradora Judicial tornou a solicitar o inventário ao Grupo 

Benfica, de maneira que torne possível a análise pormenorizada dos 

componentes, no primeiro momento, a Recuperanda informou: “A 

planilha que utilizamos atualmente para controle da depreciação 

individualizada precisa de alguns ajustes para fácil compreensão. 

Iremos organizar o relatório para envio na próxima remessa de 

documentos.”, e posteriormente, a planilha disponibilizada apresenta 

saldos que não condizem com o que está contabilizado pela Benfica, de 

modo que a Administradora Judicial segue acompanhando o caso. 

  

fls. 10586



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1000648-27.2021.8.26.0260 

 

13 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

Passivo 

 

 

Notas Explicativas (“NE”) 
 

2.1 Fornecedores 

A rubrica registrou decréscimo de R$ 16,6 mil no mês de julho, 

equivalente a 1%, culminando em saldo de R$ 1,1 milhão. A 

Recuperanda está em débito com 192 de seus fornecedores, e realizou 

operações com 234 no mês de julho, conforme expressa o razão analítico 

da empresa, que também cumpre a função de aging list, dado o formato 

como se apresentam as contabilizações, conforme afirma a Benfica. 

Dentre as principais dívidas à fornecedores estão Nilson Cesar Verdi 

Ltda. (R$ 76 mil), Unimed Litoral Sul (R$ 67,6 mil) e Campineira/Risel 

Combustíveis Ltda (R$ 53,1 mil), que juntos somam 16% do total de 

compras a prazo a pagar e valores inadimplidos. A Administração 

Judicial solicitou à Recuperanda a relação dos vencimentos concursais e 

extraconcursais, de modo que as informações serão juntadas ao próximo 

relatório.  

 

2.2 Obrigações Fiscais e Sociais 

 

Discutido no item “2. Passivo Tributário”.  
 

2.3 Outras Obrigações 

“Outras Obrigações” somou em junho R$ 2.292.026,29, decorrendo de 

aumento na monta de R$ 767.375,00 (50%), conforme registros 

contábeis da Recuperanda:   

fls. 10587



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1000648-27.2021.8.26.0260 

 

14 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

O crescimento da rubrica se dá, sobretudo, a partir dos valores adiantados 

das vendas de veículos, na monta de R$ 675 mil, abordado no item “1.5 

Imobilizado”. Conforme citado anteriormente, a Administração Judicial 

está analisando a documentação recentemente encaminhada sobre as 

transações.  

Ainda, observou-se na conta “Caução Depósito” o incremento de R$ 92 

mil referente a recebimento de caução de locação de veículos à empresa 

Marfin Comércio e Serviços Automotivos. A Administradora Judicial 

solicitou o contrato referente à operação, e adicionará os pormenores no 

próximo relatório.  

 

2.3 Obrigações a longo prazo 

A rubrica Obrigações a Longo Prazo é composta 71% por tributos, cuja 

análise foi discutida no item “2. Passivo Tributário”.  

 

 

As demais contas da rubrica, cujos saldos não possuem origens fiscais, 

seguem a seguinte composição:  

  

O decréscimo no grupo de contas supracitado, reflete apropriações de 

adiantamentos tomados junto às empresas Suzantur/ Piracicabana (R$ 

273 mil), conforme discutido no item “1.3 Outros Créditos”. Incorre no 

decréscimo também o pagamento de empréstimo para capital de giro (R$ 

92,5 mil), cujo contrato foi solicitado à Recuperanda, conforme os 

demonstrativos contábeis da Recuperanda.  

fls. 10588



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1000648-27.2021.8.26.0260 

 

15 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

Demonstrativo do Resultado do Exercício (“DRE”) 

 

 

3.1 Receita Bruta 

A receita bruta da empresa apresenta decréscimo de R$ 132 mil (14%), 

findando o mês de julho com saldo de R$ 816.156,49. Observa-se que os 

três principais clientes da Recuperanda são Moema Bioenergia S.A. (R$ 

305 mil), Usina Guariroba Ltda (R$ 245 mil), e BB Transporte e Turismo 

Ltda. (R$ 90 mil). Juntos, somam proventos de R$ 640.870,19, que 

representa 79% do total das receitas brutas do mês, conforme razão 

analítico da empresa. 

 

 

 

As receitas concentram-se em três contas, sendo elas: 

   

A Administradora Judicial indagou a Recuperanda quanto às 

particularidades de cada uma cada contas de receitas, bem como os 

fatores que impactaram na redução das operações no mês de julho. O 

Retorno da empresa Benfica será adicionado ao próximo relatório. 

 

3.2 Custos 

Os custos operacionais expressam saldo de R$ 454.759,64 no mês de 

julho, refletindo decréscimo de R$ 78,6 mil (15%), consoante com a 

redução das receitas brutas da empresa. 

 

fls. 10589



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1000648-27.2021.8.26.0260 

 

16 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

Os custos são compostos por três contas contábeis, cujas quais são 

ilustradas nos quadros abaixo:  

 

Observa-se que os custos com materiais aumentaram R$ 47 mil (74%), 

decorrente, sobretudo, de gasto com combustíveis, pneus e câmaras.  

 

Os custos de tráfego retraíram R$ 126 mil (32%), devido, 

substancialmente, a redução de gastos com INSS, FGTS e Salários que 

compõem os custos operacionais, conforme expressa o razão contábil da 

Recuperanda. 

 

3.3 Despesas 

As despesas somam em julho R$ 1,7 milhão, e refletem decréscimo de 

R$ 109.783,97, conforme expressa gráfico abaixo: 

 

As saldos das despesas divide-se em três rubricas, sendo elas: 

 

O decréscimo acima decorre de (i) diminuição nas despesas 

administrativas com telefone, internet e assistência técnica; (ii) redução  

nas despesas não operacionais com multas de trânsito, e fiscais; e (iii) 

retração nos juros sob tributos inscritos em dívida ativida, conforme 

expressa o razão analítico da empresa.  

 

 

1.648.870 

1.814.500 

1.704.716 

mai/23 jun/23 jul/23

Despesas Totais (R$)

fls. 10590



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1000648-27.2021.8.26.0260 

 

17 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

3.3 Resultado Líquido 

 A Recupernda finda o mês de julho com prejuízo líquido de R$  

1.392.922,73, com prejuízo inferior R$ 53,8 ao mês anterior, refletindo 

redução equivalente de 4%: 

 

 

 

A variação expressa no gráfico se dá, em maior grau, devido à redução 

nos custos operacionais da Recuperanda, conforme discutido no item 

“3.2 Custos” do presente relatório.  
 

  

  

 

 

 

 

 

  

(1.352.799)

(1.446.784)

(1.392.922,73)

mai/23 jun/23 jul/23

Resultado Líquido (R$)

fls. 10591



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1000648-27.2021.8.26.0260 

 

18 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

II. Benfica Cargas e Logística S/A – BCL 

 

Ativo 

 

 

Notas Explicativas (“NE”)  
 

1.1 Disponível 

O saldo da rubrica soma R$ 1,00, conforme expressam os registros 

contábeis da Recuperanda, corroborados pelos extratos bancários. A 

rubrica movimenta R$ 3.073 no mês de julho, cujos recursos advêm da 

empresa coligada TTB que também se encontra em RJ, e são 

direcionados a tarifas bancárias e bloqueios de ordem judicial.  

A Recuperanda foi questionada quanto a origem dos bloqueios judiciais 

observados na conta corrente junto ao Banco Bradesco, somando R$ 

50.639,49 na conta “Bloqueio Judicial”, de modo que os esclarecimentos 

serão apresentados no próximo relatório. 

 

1.2 Clientes 

Em julho, a rubrica não apresentou variação, mantendo constante o saldo 

de R$ 768 mil:  

 

Cumpre destacar que as empresas Suzano e VDA possuem dívidas com 

a empresa coligada da BCL e seus processos de cobranças estão sendo 

verificados no item “1.2 Clientes”. A Administração Judicial está 

verificando se há relação entre os débitos devidos às duas empresas do 

Grupo Benfica, e qual a previsão da Benfica Cargas e Logísticas reaver 

os saldos que a ela competem. 

 

fls. 10592



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1000648-27.2021.8.26.0260 

 

19 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

1.3 Créditos 

A rubrica compõe 78% do ativo circulante da Recuperanda. O saldo de 

“Créditos” refere-se, em maior grau, por valores de impostos a Recuperar 

e Bloqueio Judicial, somando R$   2.729.564,28 ao final do mês de julho, 

conforme expressa o quadro abaixo:  

 

As principais variações dispostas acima referem-se a valores recolhidos 

por bloqueio judicial do processo cível da reclamante Samp Espírito 

Santo Assistência Médica, conforme expressa o razão analítico da 

Recuperanda. Foi solicitado à empresa o processo cujo qual o bloqueio 

se refere, de modo que os esclarecimentos serão juntos aos próximos 

relatórios. 

 

Passivo 

 

 

 

 

 

fls. 10593



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1000648-27.2021.8.26.0260 

 

20 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

Notas Explicativas (“NE”) 
 

2.1 Fornecedores 

A rubrica expressa saldo de R$ 1.300.360 em julho, e reflete redução de 

R$ 29,9 mil no período. A variação decorre, mormente, da contabilização 

de R$ 30 mil em pagamentos por aluguéis de veículo.  

Observa-se nos registros contábeis da Recuperanda que a empresa está 

em débito com 43 fornecedores, e a Administração Judicial solicitou a 

relação das dívidas concursais e extraconcursais, de modo que os 

esclarecimentos serão juntados ao próximo relatório.  

 

2.2 Obrigações Fiscais e Sociais 

Discutido no item “2. Passivo Tributário”.  
 

2.3 Outras Obrigações 

“Outras Obrigações” não apresentou variação no mês de julho. Contudo, 

salienta-se que na competência de maio expressou acréscimo de R$ 20,7 

mil por venda de veículo, a Administração Judicial permanece 

solicitando informações detalhadas acerca da transação, contudo, sem 

retorno por parte da empresa.  

 

2.4 Empréstimos e Financiamentos  

A rubrica registra R$ 16,5 milhões e reflete aumento de R$ 79.290,32 no 

mês de julho. O saldo corresponde a recursos repassados entre as 

empresas coligadas do Grupo Benfica, seja através de transferências 

bancárias ou pagamentos de dívidas, conforme expressa o razão analítico 

da Recuperanda.  

Cumpre destacar que a BCL e a TTB se valem de caixa único para suas 

atividades, atuando como se uma única empresa fossem, notadamente 

porque o financeiro das duas empresas é centralizado e unificado. 

Além disso, não há discriminação de empregados entre as duas empresas, 

de modo que os funcionários de uma prestam serviço para outra, sem 

qualquer tipo de controle. 

Ainda, BCL e TTB utilizam dos mesmos estoques, não havendo qualquer 

separação e controle dos ativos, além das Recuperandas compartilharem 

entre si os veículos para prestação dos serviços.  

Também os contratos firmados pelo Grupo, apesar de citarem apenas 

uma empresa como titular, podem ter seus serviços prestados tanto pela 

TTB quanto BCL. Pois, apesar da segregação contábil, ao decorrer das 

operações não há distinção entre os veículos, colaboradores ou estoques 

nas empresas do grupo. 

  

fls. 10594



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1000648-27.2021.8.26.0260 

 

21 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

Demonstrativo do Resultado do Exercício (“DRE”) 

 

3.1 Receita Bruta 

Em julho, a Recuperanda expressou receita bruta de R$ 33.250,00, 

proveniente de seu único cliente, Perffice Do Brasil Serviços de 

Transporte e Logística Ltda, bem como no mês anterior, conforme 

apresenta o razão analítico da empresa. 

 

 

3.2 Receita Bruta 

As despesas totais somam R$ 56,1 mil, superando o saldo do mês anterior 

em R$ 2.170,62 (4%), conforme ilustra o gráfico abaixo: 

 

A variação das despesas totais decorre, mormente, da incorrência de 

multas fiscais sob dívida ativa (R$ 3,4 mil), conforme expressa o razão 

contábil da empresa.  

 

3.3 Resultado Líquido 

A Recuperanda expressa prejuízo líquido de R$ 60 mil no mês de julho, 

superando o saldo do mês anterior em R$ 2,4 mil:  

 

Dada a constância das receitas no período, a variação do resultado líquido 

advém, diretamente, do acréscimo nas despesas totais da Benfica.   

66.500 

33.250 33.250 

mai/23 jun/23 jul/23

Receita bruta (R$)

(88.330)

(53.979) (56.150)

mai/23 jun/23 jul/23

Despesas Totais  (R$)

(69.510)
(57.598) (60.097)

mai/23 jun/23 jul/23

Resultado líquido (R$)

fls. 10595



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1000648-27.2021.8.26.0260 

 

22 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

5. A FISCALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA RECUPERANDA – VISTORIAS 

 

A vistoria na sede das empresas (São Caetano do Sul/SP) foi realizada in loco, pelo colaborador da Administradora Judicial, Sr. Everson Fraga em 25/09/2023, 

tendo sido obtidos os registros fotográficos a seguir:  

 

       

       

fls. 10596



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1000648-27.2021.8.26.0260 

 

23 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

       

       

fls. 10597



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1000648-27.2021.8.26.0260 

 

24 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

       

       

 
 
 
 
 
 
 
 
 

fls. 10598



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1000648-27.2021.8.26.0260 

 

25 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

FILIAL PAULO DE FARIA   
 
Em 28/09/2023, foi feita vistoria remota com o Sr. Wilson, representante da filial de Paulo de Faria, conforme prints abaixo:   
 

       

       

fls. 10599



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1000648-27.2021.8.26.0260 

 

26 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

       

       

fls. 10600



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1000648-27.2021.8.26.0260 

 

27 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

       

       

fls. 10601



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1000648-27.2021.8.26.0260 

 

28 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

       

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 10602


